UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-KHTC

V/v Tiếp thu, giải trình nội dung

thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội,

HĐND tỉnh Điện Biên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 12 năm 2022

 Kính gửi: Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Báo cáo số 113/BC-VHXH ngày 07/12/2022 của Ban Văn hóa - Xã

hội, HĐND tỉnh về thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án hợp tác đào tạo

giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp thu, giải trình cụ thẻ như sau:

1. Cơ sở để xác định thời gian Nghị quyết ban hành thực hiện Đề án từ giai

đoạn 2021-2022 (từ năm 2021) (điểm a, khoản 2, mục I)

Nội dung hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào đã được

tỉnh Điện Biên thực hiện liên tục từ năm 2010 đến nay. Ngày 12/10/2010, HĐND

tỉnh ban hành Nghị quyết số 202/NQ-HĐND về việc thông qua Đề án hợp tác đào

tạo giữa tỉnh Điện Biên với 3 tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2010-2015. Tiếp theo ngày

10/11/2015, HĐNĐ tỉnh ban hành Nghị quyết số 384/2015/NQ-HĐND về việc

thông qua Đề án và chính sách hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh

Bắc Lào, giai đoạn 2016-2020.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên Đề án hợp tác đào tạo giữa tỉnh

Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2021-2025. Tuy nhiên, từ năm 2021 đến

nay tỉnh Điện Biên vẫn thực hiện nội dung hợp tác đào tạo với các tỉnh Bắc Lào

(lưu học Lào thuộc Đề án giai đoạn 2016-2020 đang được đào tạo tại các trường

Cao đẳng của tỉnh).

Để đảm bảo tính liên tục và không bị gián đoạn, Sở Giáo dục và Đào tạo đã

tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Đề án hợp

tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào từ năm 2021.

2. Cơ sở và tính khả thi trong việc gửi đi đào tạo và việc tổ chức quản lí học viên

Lào khi đào tạo trình độ đại học tại trường Đại học Tây Bắc (điểm b, khoản 2, mục I)

a) Ngày 10/7/2019, UBND tỉnh có Quyết định số 289/QĐ-UBND về việc cử

Đoàn công tác Sở Giáo dục và Đào tạo và các trường chuyên nghiệp của tỉnh đi

khảo sát thực tế tại các tỉnh Bắc Lào. Qua đó xác định nhu cầu đào tạo nguồn nhân

lực có trình độ đại học của các tỉnh Bắc Lào là rất lớn.

Trường Đại học Tây Bắc là trường đại học vùng, Trường đã và đang đào tạo

trình độ đại học, trình độ thạc sĩ cho lưu học sinh 07 tỉnh Bắc Lào. Trường có đủ

điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; có kinh nghiệm trong công tác đào tạo

đối với lưu học sinh Lào. Hơn nữa, khoảng cách từ tỉnh Điện Biên đến trường Đại

 2

học Tây Bắc gần nhất so với khoảng cách từ tỉnh Điện Biên đến các trường Đại

học khác trong khu vực và trên cả nước.

Vì vậy, Sở Giáo dục và Đào tạo đã thống nhất với các Sở, ngành, đơn vị liên

quan tham mưu UBND tỉnh đề xuất đào tạo nguồn nhân lực có trình độ đại học cho

các tỉnh Bắc Lào tại trường Đại học Tây Bắc.

b) Về công tác quản lý lưu học sinh Lào khi học tại trường Đại học Tây Bắc:

Trường Đại học Tây Bắc có trách nhiệm quản lí lưu học sinh Lào theo Quy chế

quản lí người nước ngoài học tập tại Việt Nam quy định tại Thông tư số

30/2018/TT-BGDĐT ngày 24/12/2018 của Bộ GDĐT. Trong hợp đồng đào tạo lưu

học sinh Lào giữa Sở Giáo dục và Đào tạo Điện Biên với trường Đại học Tây Bắc

có nội dung phối hợp quản lí lưu học sinh Lào.

Trên đây là nội dung tiếp thu, giải trình của Sở Giáo dục và Đào tạo đối với

nội dung thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh Điện Biên về dự thảo Nghị

quyết thông qua Đề án hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực  HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		doatnv@dienbien.edu.vn
	2022-12-07T17:50:47+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2022-12-07T19:30:09+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2022-12-07T19:31:07+0700

		2022-12-07T19:31:38+0700

		2022-12-07T19:32:01+0700